
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 15 DEL 08.06.2015 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.           

 
             L’anno duemilaquindici  addì otto  del mese di giugno  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
      
      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
� Considerato che ai sensi dell'art.162 del D.Lgs. 267/2000 gli enti locali debbono deliberare 

annualmente il bilancio di previsione finanziario osservando i princìpi di unità, annualità, 
universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

� Considerato altresì che in base al disposto dell'art.174 del D.Lgs.267/2000 lo schema di 
bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 
bilancio pluriennale, debbono essere predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione del Revisore dei 
Conti; 

� Considerato inoltre che ai sensi delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs. 267/2000 
il bilancio di previsione per l'anno successivo deve essere deliberato entro il 31 dicembre; 

� Considerato che per l'anno 2015 il predetto termine è stato prorogato,  con decreto 
Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, al 30 luglio 2015; 

� Visti gli schemi: 
     a)   del bilancio di previsione per l 'esercizio finanziario 2015; 

b )  del bilancio pluriennale per gli anni 2015 - 2016 e 2017; 
c) della relazione previsionale e programmatica; 
predisposti secondo gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale; 
d) del programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017 ; 
e) della dotazione organica e fabbisogno del personale 2015/2017; 

� Visto l'allegato schema inerente le tariffe per tributi e servizi locali per l'anno 2015 e 
ritenuto opportuno procedere alla loro approvazione; 

� Ritenuto altresì opportuno proporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi di 
quanto disposto dalla L.296/06, le aliquote IMU e TASI sulla base delle quali è stato 
ipotizzato il bilancio di previsione 2015; 

� Dato atto che, viste le modifiche apportate all’art.208, comma 4 del D.Lgs.285/1992 
(Codice della strada), è intenzione comune agli enti aderenti all’Unione dei Comuni del 
Frignano predisporre un’unica rendicontazione a consuntivo come Unione utilizzando 
anche i dati dei Comuni aderente e che nella parte spesa del bilancio del Comune sono 
previste spese per complessivi € 500,00 come meglio identificati nel documento allegato; 

� Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2015, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale da sottoporre 
all'approvazione del Consiglio Comunale unitamente a tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente;   

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 
 

Visti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal  Responsabile del Servizio Contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Contabile ai sensi ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000); 

 
- CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

  
 
 
 



 

 3

DELIBERA 
 

1) DI PROPORRE all'approvazione del Consiglio Comunale, in  conformità dell'art. 
.174 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 "Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli enti Locali", lo schema del bilancio annuale di previsione per 
l'esercizio finanziario 2015, corredato della relazione previsionale e programmatica, 
del bilancio pluriennale relativo agli esercizi 2015 - 2016 e 2017, delle aliquote IMU 
e TASI,  della dotazione organica e  fabbisogno del personale 2015/2017, del 
programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017,  nei prospetti allegati al 
presente atto per formarne parte integrante,  che contestualmente si approvano; 

 
     2) DI APPROVARE, per l'anno 2015, le tariffe per i servizi così come risultanti dal 

prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
     3) DI DARE ATTO che, viste le modifiche apportate all’art.208, comma 4 del 
D.Lgs.285/1992 (Codice della strada), è intenzione comune agli enti aderenti all’Unione 
dei Comuni del Frignano predisporre un’unica rendicontazione a consuntivo come Unione 
utilizzando anche i dati dei Comuni aderente e che nella parte spesa del bilancio del 
Comune sono previste spese per complessivi € 500,00 come meglio identificati nel 
documento allegato;   
 

 
4) DI INCARICARE il Sindaco dell’adozione di tutte le procedure previste dalle 

disposizioni vigenti affinché il Consiglio Comunale adotti la deliberazione di 
approvazione del bilancio comunale e degli atti ad esso allegati entro il termine 
previsto del 30.07.2015; 

  
5) DI DICHIARARE, con votazione unanime  e separata, il presente atto immediata-

mente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIGLIORI MANUELA  
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 24/07/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


